1 Disponível em: https://repositorio.cgu.gov.br/bitstream/1/46648/1/Manual_FalaBr_SIC_versao2.pdf. 

FIGURA 1 

PAINEL RESOLVEU? – DADOS DO MDHC (2024) 

2.3. Análise Gerencial dos indicadores 

Entre 1º de janeiro e 31 de dezembro de 2024, o MDHC recebeu 3.037 (três 

mil e trinta e sete) manifestações. Este total corresponde a soma do 

número de demandas respondidas, em tratamento e arquivadas. . 

Dados Gerais 

Ao registrar uma manifestação no Fala.BR, a pessoa solicitante deve escolher a esfera, o 

órgão e o assunto para o qual deseja atendimento.

[...]

Nestes casos, os registros são encaminhados ao órgão 

de competência, dentro da própria Plataforma Fala.BR, mediante 

anuência do solicitante, quando possível.  

O Gráfico 1 apresenta a divisão entre o total de manifestações encaminhadas 

para outros órgãos e aquelas tratadas pelo MDHC: 2.985 (duas mil 

novecentos e oitenta e cinco) encaminhadas a outros órgãos; 2.475 (duas 

mil quatrocentos e setenta e cinco) foram respondidas e 562 (quinhentas 

e sessenta e duas) foram arquivadas. 

GRÁFICO 1 

Manifestações encaminhadas para outros órgãos, recebidas, respondidas e 

arquivadas pelo MDHC via Fala.BR em 2024 

Fonte: https://centralpaineis.cgu.gov.br/visualizar/resolveu 

Acesso: 26/03/2025 às 9h35min (janeiro-dezembro de 2024) 

Do total de 3.037 (três mil e trinta e sete) manifestações em 2024, 2.985 (duas 

mil, novecentos e oitenta e cinco) foram direcionadas para outros órgãos, 

ao passo que 2.475 (duas mil, quatrocentos e setenta e cinco) foram 

respondidas e 562 (quinhentas e sessenta e duas) foram arquivadas no 

MDHC por falta de elementos mínimos para registro e encaminhamento da 

manifestação. 

TIPOS DE MANIFESTAÇÃO 

As manifestações de ouvidoria estão divididas em sete categorias (reclamação, 

solicitação, denúncia, sugestão, elogio, simplifique e comunicação).

[...]

e “reclamação” representaram um montante de 81,90% das demandas 

apresentadas no Fala.BR.  

SUBASSUNTOS 

Das 2.475 demandas recebidas, 2.172 tiveram o subassunto informado. Neste 

universo, “Denúncia/Violação de Direitos Humanos” representou o maior 

número: 1.427 (mil quatrocentas e vinte e sete) de 2.475 (duas mil 

quatrocentas e setenta e cinco) demandas respondidas.  

GRÁFICO 3 

SUBASSUNTOS DAS MANIFESTAÇÕES RECEBIDAS PELA ONDH EM 2024 

Fonte: https://centralpaineis.cgu.gov.br/visualizar/resolveu 

Acesso: 26/03/2025 às 9h35min (janeiro-dezembro de 2024) 

1,745 

368 283 

72 

7 

Denúncia Solicitação Reclamação Sugestão Elogio

[...]

responsabilização de violação de direitos humanos, conforme matriz de 

encaminhamento estabelecida, de acordo com marcos legais, 

convenções internacionais, estatutos, pactuações e demais acordos que 

estabelecem a obrigatoriedade ou cooperação entre entes. São cerca de 

53.482 (cinquenta e três mil quatrocentos e oitenta e dois) órgãos 

cadastrados, incluindo tanto órgãos assistenciais como de persecução 

penal, dentre eles: Conselhos Tutelares, Centro de Referência de 

Assistência Social - CRAS, Centro de Referência Especializado de 

Assistência Social - CREAS, Defensorias Públicas, Delegacias de Polícia,